
   
ISTITUZIONE COMUNALE  

Marsala Schola  
 

 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso l’ente, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 

13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati: il direttore Celona Maria 

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 3 del 14-01-2022 - Pag. 1     

ORIGINALE 

 
 

 
 

Oggetto: 
Appalto servizio "Scuolabus" anno scolastico 2021/2022. Servizi 
aggiuntivi. Modifica contratto ex art.106 dlgs 50 del 2016.CIG:81199602F8- 
Variazione CIG 

 

CIG: 81199602F8 
 

DETERMINA DEL DIRETTORE  
 

N. 3   del 14-01-2022 
 

 
Il Direttore 

 
Attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale 
e di non trovarsi neppure in qualsivoglia situazione che determina un obbligo di 
astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento interno; 
 
RITENUTO che l’Istituzione Marsala-Schola assicura il servizio scuolabus mediante affidamento a 

ditta privata individuata con una gara a procedura aperta, aggiudicata con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

che il Comune di Marsala, in accoglimento di richiesta del Dirigente Scolastico dell’Istituto 

Comprensivo “Sirtori”, chiede a Marsala Schola di organizzare il trasporto scolastico degli alunni 

della scuola primaria e dell’infanzia (circa 90 alunni) dal plesso “Pestalozzi” al plesso di “San 

Leonardo” di contrada Cutusio, a causa dell’inagibilità del Plesso Pestalozzi; 

che il contratto d’appalto stipulato con la ditta che gestisce il servizio scuolabus prevede l’uso di 11 

mezzi comunali e di ulteriori 3 mezzi messi a disposizione della ditta a spese proprie; 

che gli 11 scuolabus sono tutti utilizzati per il servizio di trasporto scolastico ordinario e i 3 mezzi 

messi a disposizione della ditta svengono attualmente impiegati per i servizi aggiuntivi richiesti 

dall’Amministrazione Comunale e dai dirigenti scolastici per il trasporto alunni da plessi inagibili o 

interessati da lavori;   

CONSIDERATO che occorre pertanto procedere alla modifica dell’appalto con l’estensione dei 



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso l’ente, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 

13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati: : il direttore Celona Maria 

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 3 del 14-01-2022 - Pag. 2 

servizi aggiuntivi ai sensi dell’art. 106 dlgs 50 del 2016; 

che il costo del servizio di estensione ammonta in via presuntiva a €. 46.200,00 iva compresa, 

spesa – aggiuntiva eccedente il costo dell’appalto - che deve essere autorizzata dal CdA; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n.1 del 14.1.2022, con cui il CdA autorizza: 

- il Direttore ad estendere con immediatezza il servizio trasporto scolastico dedicato (Scuolabus) 

affidato tramite gara a evidenza pubblica alla ditta “Global Service Mobility”, società cooperativa 

a.r.l. di Trapani al fine di assicurare il trasporto degli alunni dell’I.C. “Sirtori” dal plesso “Pestalozzi” 

di Piazza Caprera al Plesso “San Leonardo” di Contrada Cutusio, fino alla scadenza temporale 

prevista nel contratto d’appalto  

- la spesa complessiva di €. 46.200,00 iva compresa comunque, entro il quinto del valore 

dell’appalto, salva ripetizione del Comune di Marsala; 

- il Direttore ad adottare i conseguenti provvedimenti di competenza. 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n 20 del 31/05/2021, con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021.2023 e ss.mm.ii.; 

Visto il Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza aggiornato 
2021-2023 adottato con deliberazione del 25.3.2021 n. 4; 

Preso atto dell’art. 24, del Piano triennale per la prevenzione della corruzione aggiornato 
2021-2023 adottato dal Comune di Marsala con delibera G.M. n. 69 del 1.4.2021, relativo 
all’attività di vigilanza nei confronti di Enti e società partecipate e/o controllate da parte del 
Comune di Marsala;  

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, 

tecnica e amministrativa; 

Visto l’art. 107 del D.lgs n. 267/2000; 

Visto il Regolamento del personale e l’organigramma dell’Ente; 

Visto lo Statuto dell’istituzione; 

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del 

D.Lgs.33/13; 

Dato atto che la somma complessiva necessaria pari ad €.46.200,00, iva compresa, relativa 

all’organizzazione del trasporto scolastico degli alunni della scuola primaria e dell’infanzia (circa 90 

alunni) dal plesso “Pestalozzi” al plesso di “San Leonardo” di contrada Cutusio, a causa 

dell’inagibilità del Plesso Pestalozzi (servizi aggiuntivi) fino alla scadenza temporale prevista nel 



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso l’ente, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 

13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati: : il direttore Celona Maria 

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 3 del 14-01-2022 - Pag. 3 

contratto d’appalto, grava sul capitolo 330 del bilancio 2022;  

Rilevato che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto ne consente di attestare la 

regolarità e la correttezza ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  

Richiamata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.107 

del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;  

Tutto ciò premesso 

Per le motivazioni sopra indicate 
 

D E T E R M I N A 

prendere atto delle direttive del Consiglio di Amministrazione delibera 14.1.2021 n. 1; 

organizzare con effetto immediato il servizio per il trasporto degli alunni dell’I.C. “Sirtori” dal 

plesso “Pestalozzi” di Piazza Caprera al Plesso “San Leonardo” di Contrada Cutusio, fino alla 

scadenza temporale prevista nel contratto d’appalto con le somme a disposizione al capitolo 330 

del bilancio corrente “appalto servizio scuolabus”; 

provvedere ad impegnare, subito dopo le variazioni di bilancio, la somma di €. 46.200, 00 con 

successivo provvedimento; 

demandare alla ditta “Global Service Mobility” di organizzare il servizio trasporto scolastico degli 

alunni della scuola primaria e dell’infanzia (circa 90 alunni) dal plesso “Pestalozzi” al plesso di “San 

Leonardo” di contrada Cutusio; 

dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. lgs 
33/2013 e sarà trasmesso automaticamente dalla procedura informatica al Responsabile per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio online; 

dare atto che la pubblicazione per estratto ai sensi dell’art. 18 della L.R. 22/08, come modificato 
dall’art. 6 della L.R. 11/2015, avverrà automaticamente nella sezione “Estratto Atti Pubblicità 
Notizia”.   

Marsala 14.1.2021                                                                                   

                                                                                                                                                                      
 

Il Direttore 
 MARIA CELONA 

(Firmato digitalmente) 

 



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso l’ente, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 

13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati: : il direttore Celona Maria 

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 3 del 14-01-2022 - Pag. 4 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO AMMINISTRATIVA 

Esito: Favorevole 

 

 

Lì, 14-01-2022 Il Responsabile dell'Area 

 f.to   MARIA CELONA 

 

 


